
 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA – COUB VCO 

Via Olanda n° 57 - 28922 Verbania Pallanza (VB) – C.F./P.IVA 02235970031 

0323/507071  0323/557514 @ info@consorziorifiutivco.it  www.consorziorifiutivco.it 
 

DELIBERAZIONE N. 24 

   

ORIGINALE COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 

OGGETTO: Approvazione schema di rendiconto, relativi allegati e relazione del cda 

dell'esercizio fiinanziario anno 2017 

  

 
 
 
 

 
 

 L’anno duemiladiciotto addì cinque del mese di luglio alle ore 17:00 presso gli uffici 

Consortili, regolarmente convocato come da copia in atti, si è riunito il CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE del Consorzio, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal 

Regolamento Speciale e dalle vigenti disposizioni di legge. 

 

All’appello risultano: 

 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE/ASSENTE 

GENTINA ROBERTO Presidente SI 

MAZZA CRISTINA Vice presidente NO 

FILIPPI FLAVIA Consigliere NO 

CURCIO GIUSEPPE Consigliere SI 

RONDINELLI ALESSANDRO Consigliere SI 

TOTALE PRESENTI 3 

TOTALE ASSENTI 2 

 

 

 Assiste alla seduta il Dr. Nicola Di Pietro che svolge le funzioni di Segretario e, constatata la 

presenza del numero legale, il Presidente, Avv. Roberto Gentina, dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto sopraindicato. 



OGGETTO: Approvazione schema di rendiconto, relativi allegati e relazione del Consiglio 

d’Amministrazione dell’esercizio finanziario 2017. 

Delibera CdA n. 24 del 5.7.2018 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Visto il D.LGS. 118 del 23/06/2011 e s.m.i. 

Visto l’art. 151 del T.U.EE.LL. 18.08.2000, n. 267, il quale tra l’altro dispone che al 

rendiconto sia allegata una relazione illustrativa della Giunta che esprime le valutazioni di efficacia 

dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi 

sostenuti; 

 Visto l’art. 231 del T.U.EE.LL. 18.08.2000, n. 267, in ordine al contenuto della detta 

relazione;  

Vista e richiamata la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 4 del 27/04/2017 relativa 

all’approvazione del documento unico di programmazione (DUP) per il triennio 2017 – 2019 

presentato dal CdA ai sensi dell’art. 170 coma 1 e art. 174 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi; 

Vista e richiamata la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 5 del 27/04/2017 relativa 

all’approvazione del Bilancio di Previsione per il triennio 2017 – 2019; 

Vista e richiamata la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 17 del 25/07/2017 relativa 

alla verifica degli equilibri di bilancio e alla relazione sullo stato di attuazione dei programmi; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 16 del 24/04/2018 con la quale è 

stato effettuato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi previsto dal comma 3 

dell’art. 228 del D.Lgs. 267/2000 e nel contempo sono stati approvati gli elenchi dei residui attivi e 

passivi alla data del 31.12.2017; 

Richiamata la propria precedente deliberazione n.23 assunta in data odierna ad oggetto 

“Approvazione schema dei presupposti dell’inventario e dello stato patrimoniale al 1° gennaio 

2017, riclassificati e rivalutati, nel rispetto dei principi di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., con 

l’indicazione delle differenze di rivalutazione rispetto al precedente ordinamento contabile”; 

Visto il vigente Regolamento consortile di contabilità ed in particolare il Titolo IV relativo 

alla Rendicontazione; 

Vista la relazione illustrativa di accompagnamento al rendiconto esercizio 2017, 

predisposta dal Direttore dell’Ente, che l’organo esecutivo fa propria adottando la presente 

deliberazione; 

Visti gli elaborati predisposti dal Servizio Economico Finanziario dell’Ente relativi allo 

schema di rendiconto; 

Ritenuto di dover provvedere all’approvazione dei suddetti atti da sottoporre all’esame ed 

approvazione  dell’Assemblea Consortile; 

PRESO ATTO che dal risultato di amministrazione al 31 dicembre 2017, dedotta la parte 

accantonata pari ad euro 552.000,00,00, la parte vincolata pari a euro 110.000,00 e la parte 

destinata agli investimenti pari a 0,00,  residua la quota di avanzo disponibile di € 46.27,46, che si 

propone all’Assemblea Consortile di applicare per intero al bilancio di previsione triennale 2018-

2019-2020, esercizio 2018, per ridurre proporzionalmente le quote di partecipazione dei Comuni 

consorziati relativi all’anno 2018; 



ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile ex art. 49 del T.U.Enti Locali 

espresso dal Direttore dell’Ente; 

 

VISTI gli articoli 31, 140 del T.U.Enti Locali in ordine alla disciplina giuridica dei consorzi 

intercomunali; 

VISTI gli articoli 149 e seguenti del predetto T.U.Enti Locali concernente l'ordinamento 

finanziario e contabile degli enti locali;  

 

VISTO il vigente Statuto; 

 

Con voti  unanimi e favorevoli, espressi in forma palese, 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare l’allegata “Relazione sulla gestione dell’esercizio finanziario 2017” che è parte 

integrante e sostanziale della presente delibera; 

 

2. di approvare, altresì, l’allegato schema di rendiconto dell’esercizio finanziario 2017 e 

relativi allegati, che è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

 

3. di trasmettere la documentazione in oggetto al Revisore dei Conti, per consentire gli 

adempimenti di cui all’art.239, comma 1, lettera “d” del D.Lgs 267/00 e s.m.i..  

 

4. di proporre all’Assemblea Consortile di applicare al bilancio di previsione triennale 2018-

2019-2020, esercizio 2018  l’intero importo dell’avanzo di amministrazione libero 

quantificato in € 46.027,46 per ridurre proporzionalmente le quote di partecipazione dei 

Comuni consorziati relativi all’anno 2018; 

 

5. di mettere a disposizione dei componenti dell’Assemblea Consortile e dell’organo di 

revisione ai sensi dell’art. 227 del D.Lgs 267/2000 lo schema del rendiconto della gestione 

esercizio 2017 e dei relativi allegati, compresa la relazione illustrativa di cui all’art. 231 del 

D.Lgs 267/2000; 

 

6. di provvedere, ai sensi del vigente Statuto consortile e dell’art. 124 comma 2 del vigente 

T.U.Enti Locali, alla pubblicazione della presente deliberazione all’albo pretorio online 

presso il sito dell’ente www.consorziorifiutivco.it per la durata di quindici giorni consecutivi 

ai sensi dell’art. 32 comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi, nonché alla trasmissione al 

Presidente dell’Assemblea Consortile; 

 

7. di dichiarare la presente deliberazione, con separato ed unanime votazione, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 3 del T.U. Enti Locali. 



























































IL DIRETTORE

F.to Dott. Roberto Righetti

IL DIRETTORE

F.to Dott. Roberto Righetti

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO

F.to Avv. Roberto Gentina F.to Dott. Nicola Di Pietro

Dalla residenza consortile, addì

IL SEGRETARIO

F.to Dott. Nicola Di Pietro

Ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

(esecutività dopo 10 giorni dalla pubblicazione)

√ Ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

(immediata esecutività)

Dalla residenza consortile, addì

IL SEGRETARIO

F.to Dott. Nicola Di Pietro

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Dalla residenza consortile, addì

IL SEGRETARIO

F.to Dott. Di Pietro Nicola

Sulla proposta di deliberazione si esprime il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti dell'art.

49 del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. N. 267/2000.

Sulla proposta di deliberazione si esprime il parere favorevole, in ordine alla regolarità contabile ai sensi e per gli effetti

dell'art. 49 del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. N. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, avente valore di pubblicità legale,  viene pubblicata 

all'albo pretorio on line inserito nel sito consortile www.consorziorifiutivco.it  il giorno 16/07/2018

per rimanervi per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 32 comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi.

16/07/2018

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

16/07/2018

16/07/2018

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 05/07/2018


